PRIMAE DECADIS

legionibus utriusque effusis res geritur, Camillus laetum militem uictoria tribunum: laetum tam praesentibus ac secundis diis ire in praedium iubet: ostentansque insignem spoliis tribunum: hunc imitare miles aiebat: & circa iacentem ducem sterne gallos cateruas. Dii hominesque illi affuere pugnae depugnatu haud ququam certamine ambiguo cum gallis est: adeo duorum militum euentum inter quos pugnatu erat: utraque acies animis preperat. Inter primos: quoque concursus alios excitauerat: atrox praedium fuit: alia multitudo: priusque ad coniectu tali ueniret: terga uertit: primo pro Volscos falernum agrum dissipati sunt: inde Appuliam ac mare inferu petierunt. Consul: concione aduocata: laudatu tribunum decem bobus aureaque corona donat: ipse iussus ab senatu bellum maritimu curare cum pretore iunxit castra: ibi quia res trahi segnitia graecorum non committentium se in acie uidebant dictatore comitiorum causa. T. Manlium torquatum ex auctoritate senatus dixit: dictator magistro equitu. A. Cornelio Cossio dicto consularia comitia habuit: amulique decoris sui absentem. M. Valerium Coruinum: id. n. illi deinde cognominis fuit: summo fauore populi tris & uiginti natu annos consul renunciauit: collega

M. Valerius Coruinus, M. Popilius conf. Cuius carthaginiensis Roma iactu. T. Manlius C. Plautius, M. Valerius, G. Petilius

Coruino de plebe, M. Popilius Lenas, iiii. consul futurus datus est. Cui graecis a Camillo nulla memorabilis gesta res: nec illi terra: nec romanus bellator mari erat. Postremo: cum litoribus arcerent: aqua est praeter alia necessaria usui deficiente: Italia reliquere. Cuius populi ea cuiusque gentis classis fuerit: nihil certi est: maxime Siciliae fuisse tyrannos crediderim: nam ulterior Graecia ea tempestate inrestino fessa bello iam macedonum opes horrebat. Exercitiis dimissis: cum & foris pax & domi concordia ordinu ocium esset: ne nimis laetae res essent: pestilentia ciuitatem adorta: coegit senatu impare duuuiris ut libros sybillinos inspiceret: eorumque monitu lectisterniu fuit. Eodem anno Satricu ab antiatibus colonia deducta: restitutaque urbs: qua latini diruerant & cum carthagenensibus legatis Romae foedus icutu: cum amicitia & societate petentes uenissent. Idem ocium domi forisque mansit. T. Manlio Torquato, ll. C. Plautio consulis: seminiarium tamen ex unciario factum foenus: & in pensiones aequas trienniu ita: ut quarta pars esset: solutio aeris alieni dispesata est: & sic quoque parte plebis affecta: fides tamen publica priuatis difficultatibus potior ad cura senatui fuit. Leuatae maxime res: quia tributo ac delectu superessum. Tertio anno post Satricum restitutu a uolscis, M. Valerius Coruinus secundum consul cum C. Petilio factus: cum ex Latio nunciatu esset legatos ab Antio circumire populos latinorum ad concitandu bellu: priusque plus hostium fieret uolscis arma inferre iussus ad Satricu exercitu inferro pergit: quo cum antiates aliique uolsci praeparatis iam ante: siquid ab Roma moueret: copias occurrissent: nulla mora iter infensos diutino odio dimicandi facta est: uolsci ferocior ad rebellandu: qua ad bellandu gens certamine uicti: fuga effusa Satrici moenia petunt: & ne in muris quidem satis firma spe, cum corona militu cineta iam scalis caperet urbs: ad quattuormillia propter multitudinem imbellem sese dedidere: oppidu dirutu atque censum: ab aede tamen matris Matutae abstinere igne: praedam omnis militi data: extra praedam quattuormillia de

M. Fabius Ser. Sulpicius

deditorum habitus: eos uinctos consul ante curru triumphans egit: uanditis deinde magnam pecunia in avarium redegit. Sunt qui hanc multitudinem captiuam seruorum fuisse scribant: id magis uerisimile est: qua deditos uenisse. Hos consules secuti sunt, M. Fabius Dorso, Ser. Sulpicius Camerinus. Auruncu deinde bellum ad repentinae populatiōe ceptum: metuque ne id factu populi unius consilium ois nominis latini esset: dictator uelut aduersus armatu iam latiu. L. Furius creatus magistrus equitu, Gn. Manliu Capitolinu dixit: & cum quod per magnos tumultus fieri solitu erat: iusticio idicito delectus sine uacationibus habitus esset: legiones: quatuor maturari potuit: in auruncos ductae: ibi praedonum magis: quam hostiu animi inuenti: prima itaque acie debellatu est. Dictator tamen: quia & ultro bellu intulerant: & sine detrectatione se certamini offererent: deorum quoque opes adhibendas ratus: inter ipsam dimicatione aede Iunoni Monetae uouit: cuius dana: uotum: cum uictor Romam reuertisset: dictatura se abdicauit. Senatus, duuuiros ad eandem aedem pro amplitudine pro, ro, faciendae creati iussit: locus in arce destinatus: quae arca aedium, M. Manlii Capitolini fuerat. Consul

Aedes Innonis Monetae G. Martius, T. Manlius, M. Valerius, A. Cornelius

suus dictatoris exercitu ad bellum uolscu usi: Sorae ex hostibus incautos adorti ceperunt. Anno: postea quae uota erat aedes Monetae: dedicatur. C. Martio Rutilio, iiii. T. Manlio Torquato, ii. consulibus: Prodigiu extemplo dedicatione secutu simile uetusto motis albanis prodigio: namque & lapidibus pluit & nox interdiu uisa intendi: librisque inspectis: cum plena religioe ciuitas esset: senatui placuit dictatore feriage constituenda: causa dici dictus, P. Valerius Publicola magister equitu ei. Qu. Fabius Ambustus datus est: non tribu tamen supplicatam ire placuit: sed finitimos est populos: ordoque iis: quo quocumque die supplicarent: statutus. Iudicia eo anno populi tristitia in sceneratores facta: quibus ab aedilibus dicta dies esset: traduntur. Et res haud ulla insigni ad memoriam causa ad iter regnu rediit. Ex iter regno: ut id actum uideri posset: ambo patricii consules creati sunt, M. Valerius Coruinus tertium, A. Cornelius Cossus, Maiora iam hinc bella & uiribus hostium: & longinqtate uel regionu: uel tempore: spatio: quibus bellatum est: dicentur: namque eo anno aduersus samnites gentem opibus armisque ualidam mota arma, Samnitum bellum ancipiti Marte gestum Pyrrhus hostis: Pyrrhum peni secuti: quae rerum moles: quotiens in extrema periculorum uentum: ut in hanc magnitudinem: quae uix sustinetur: tergi iperium posset? Belli autem causa cum samnitibus Romanis: cum societate amicitiaque iuncti essent: extrinsecus uenit: non orta inter ipsos est. Samnites sidicinis iniusta arma: quia uiribus plus poterant: cum itulissent: coacti in opes ad opulentiorum auxilium confugere capanis sese coniungunt.

Tifata ubi cent Capanoru iu senatu oro

Campani magis nomen ad praesidium sociorum: quam uires cum attulissent: fluentes luxu ab duratis usu armorum in sidicino pulsus agro in se deinde mole omnem belli uertentur: namque samnites: ommissis sidicinis: ipsam arcem finitimorum campanos adorti: unde aequae facilis uictoria: praedae atque gloriae plus esset. Tifata iminentes Capuae colles cum praesidio firmo occupassent: descendunt inde quadrato agmine in planiciem: quae Capuam Tifataque iteriacet: ibi rursus acie dimicatum: aduersoque praelio campani intra moenia pulsi: cum ro-

bore iuuentatis suae occiso: nulla spes esset: propinqua: coacti sunt ab romanis petere auxiliū: legati intro-
 ducti in senatum maxime in hanc sententiam locuti sunt. Populus nos capanus legatos ad uos patres conscri-
 pti misit amicitiam in perpetuum auxilium praesens a uobis petitum: quam si secundis nostris rebus petissemus: si
 cur coepta celeritas: ita firmitate uinculo contracta esset: tunc, n. ut quae ex aequo non uenisse in amicitiam memi-
 nissemus: amici forsitan pariter ac nunc subiecti atque obnoxii uobis minus essemus: nunc misericordia ue-
 stra conciliati: auxilioque in dubiis rebus defensi: beneficium quoque acceptum colamus: oportet: ne ingrati atque
 ope diuina humanaque indigni uideamur. Neque hercule quod samnites priores amici sociique uobis facti sunt
 ad id ualere arbitror: ne nos in amicitiam suscipiamur: sed ut uetustate & gradu honoris nos persistant neque, n. fe-
 dere samnitium: nequa noua iungeretis foedera: cautum est. Finit quod apud uos semper iusta causa amicitiae: uel
 le eum uobis amicum esse quae uos appeteret. Capani & si fortuna praesens magnifice loqui prohibet: non urbis am-
 plitudine: non agrum ubertate ulli populo praeterquam uobis cedentes: haud parua: ut arbitror: accessio bonis reb-
 uestris in amicitiam uenimus uestram: eoque uolensque aeternis hostibus huius urbis quicquid se mouerint: ab
 tergo erimus: & quod uos pro salute nostra priores feceritis: id nos pro imperio uestro & gloria semper facie-
 mus. Subactis iis generibus: quae inter nos uosque sunt: quod propediem futurum sperdet & uirtus & fortuna ue-
 stra: continens imperium usque ad nos habebitis. Acerbum & miserum est: quod fateri nos fortuna nostra cogit: eo uen-
 tum est patres conscripti: ut aut amicos aut inimicos campani simus: si defenditis uestrum: si deseritis samni-
 tium erimus. Capua ergo & Capania oem uestris an samnitium uiribus accedere malitis: deliberate. Oibus qui Attur,
 dem romani uestram misericordiam: uestrumque auxilium aequum petere: iis tamen maxime quae ipsorum alii supplicem
 is auxiliū dum supra uires suas praesentant: oem in hac necessitate uenerunt: quod pugnauimus uerbo pro fidicinis: re campano
 pro nobis: cum uideremus finitimū populū nefario latrocinio samnitium peti: & ubi conflagrasset fidicini ad
 nostra iectum: illud incendium esse. Nec, n. nunc quae dolent: iniuriam acceptam samnites: sed quae gaudent sibi oblata
 esse eam: oppugnatū nos ueniunt: an si ultio irae haec & non occasio cupiditatis explenda esset: pagae fuit: quod
 semel in fidicino agro iteque in Capania ipsa legiones nostras cecidere: quae est ista tam infesta ira quae per duas
 acies fusus sanguis explere non potuerit: adde huic populationem agrorum: praedas hominum atque pecudum actas
 incendia uillarum ac ruinas: oia ferro ignique uastata. Hinc ira expleri non potuit: Sed cupiditas explenda est
 ea ad oppugnandam Capuam rapit: aut delere urbem pulcherrimam: aut ipsi possidere uoluit. Sed uos potius ro-
 mani beneficio uestro occupate eam quam illos habere pro maleficio sinatis. Non loquor apud recusantem iusta
 bella populū: sed tamen: si ostenderitis auxilia uestra: ne bello quidem arbitror uobis opus fore: usque ad nos
 contemptus samnitium uenit: supra non ascendit: itaque umbra uestri auxilii romani tegi possumus: quicquid
 deinde habuerimus: quicquid ipsi fuerimus: uestrum id omne existimaturi. Vobis arabitur ager campa-
 nus: uobis Capua urbs frequentabitur: conditorumque parentum: deorum immortalium numero nobis eritis: nulla
 colonia uestra erit: quae uos obsequio erga uos si deique superet. Annuite patres conscripti nutum numerumque
 uestrum inuicium campanis: & iubete sperare incolumem Capuam futuram. Qua frequentia oium generum
 multitudinis prosequente creditis nos illinc profectos: quam omnia uotorum & lachrymarum plena re-
 liquisse: in qua nunc expectatio senatus: populūque campanū coniuges: liberosque nostros esse: stare oem multi-
 tudinem ad portas uiam hincferentem prospectantes certum habeo: quid illis nos, P. C. sollicitis ac pendens
 tibus animis renūciare iubeatis: alterum responsum salutem uictoriae lucem ac libertatem: alterum ominari horreo: quae se-
 rat. Proinde ut aut de uestris futuris sociis atque amicis: aut nusquam ullis futuris nobis consulite. Sumotis de in-
 de legatis: cum consultus senatus esset: & si magnae parti urbs maxima opulentiissimaque Italia: uberrimus ager
 marique propinquus ad uarietates annonae horreum populi Romani fore uidebatur: tamen tanta utilitate Attur fi-
 fides antiquior fuit: responditque: ita ex auctoritate senatus consul. Auxilio uos campani dignos censet sena-
 tus: sed ita uobiscum amicitiam institui par est: nequa uetustior amicitia ac societas uiolet: samnites nobiscum popu-
 federe iuncti sunt: itaque arma deos priusquam homines uiolatura aduersus samnites uobis negamus lega-
 tos: sicut fas iusque est: ad socios atque amicos precatum mittemus: nequa uobis uis fiat. Ad ea princeps lega-
 tionis: sic enim domo in mandatum attulerat: quando quidem: inquit nostra tueri aduersus uim atque iniuriam
 iusta uis non uultis: uestra certe defendetis. Itaque populum campanum: urbemque Capuam: agros: delubra Capano-
 rum: deum: humanaque omnia in uestram, P. C. Populi Romani dicionem dedimus: quicquid deinde patie-
 mur: dediticii uestri passuri. Sub haec dicta omnes manus ad consules tendentes pleni lachrymarum in ue-
 stibulo curiae procubuerunt. Commoti patres uice fortunatarum humanarum: si ille praepotens populus lu-
 xuria potentiaque clarus: a quo paulo ante auxilium finitimi petissent: adeo infra factos gereret animos: ut se ipse
 suaque omnia potestatis alienae faceret: tum iam fides agi uisa deditos non prodire: neque facturum aequa po-
 pulum samnitium censebant: si agrum urbemque per deditioem factam populi Romani oppugnaret: legatos
 itaque extemplo mitti ad samnites placuit: data mandata ut preces campanorum, responsum senatus amicitiae
 samnitium memoris: deditioem postremo factam samnitibus exponerent: peterent pro societate amicitiaque
 ut dediticii suis parcerent: neque in eum agrum: qui Populi Romani factus esset: hostilia arma inferrent si le-
 niter agendo parum proficerent: denuntiarent samnitibus Populi Romani, senatusque uerbis: ut Capua urbe cam-
 panorumque agro abstinerent. Haec legatis agentibus in concilio samnitium adeo est ferociter responsum: ut non
 solum geituros se esse dicerent: id bellum: sed magistratus eorum e curia egressi stantibus legatis praefectos
 cohortium uocarent: iisque clara uoce imperarent: ut praedatum in agrum campanum extemplo proficere. Ferox facta
 secerentur. Haec legatione Romam relata: positus omnium aliarum rerum curis: patres foederalibus ad res re-
 petendas missis: belloque quia non redderentur: solemniter decreuerunt: ut primo quoque tempore sponsum